
 

 

 

 

 
 
 
 
 
О внесении изменений  
в Административный регламент 
предоставления департаментом 
образования администрации города 
Перми муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные 
образовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования», утвержденный 
постановлением администрации 
города Перми от 04.03.2022 № 143  
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 г. 

№ 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса  

о предоставлении  государственной и муниципальной услуги, заявления  

о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

а также результатов предоставления государственной или муниципальной услуги, 

результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», в целях актуализации нормативной правовой базы администрации города 

Перми  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления департаментом 

образования администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка  

на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования», 

утвержденный постановлением администрации города Перми от 04 марта 2022 г. 

№ 143 (в ред. от 11.04.2023 № 287), следующие изменения: 

1.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Заявление на предоставление муниципальной услуги для постановки 

ребенка на учет для направления в муниципальное образовательное учреждение, 

реализующее образовательные программы дошкольного образования (далее – 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
 
 

 
 

 
 



2 
 

 

МОУ), подается (направляется) в электронном виде, в том числе  

из государственного бюджетного учреждения Пермского края «Пермский краевой 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее – МФЦ), посредством федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (далее – Единый портал), а также может быть подано 

(направлено): 

через МФЦ в соответствии с заключенным Соглашением о взаимодействии; 

по почте с вложением копий документов, заверенных надлежащим образом, 

по адресу РОО, указанному в приложении 1 к настоящему Административному 

регламенту, в соответствии с местом жительства ребенка.  

Информация о местонахождении, справочных телефонах и графиках работы 

филиалов МФЦ, расположенных на территории города Перми и Пермского края, 

содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc-perm.ru. 

Муниципальная услуга доступна для предоставления в электронном виде  

на всей территории Российской Федерации;»; 

1.2. пункты 1.4.1-1.4.3 признать утратившими силу; 

1.3. абзац шестой пункта 1.5.1 признать утратившим силу; 

1.4. абзац второй пункта 1.6 изложить в следующей редакции: 

«график работы РОО;»;  

1.5.  абзац четвертый пункта 1.10 изложить в следующей редакции:  

«через Единый портал.»; 

1.6. пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги: 

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2011 г.  

№ 977 «О федеральной государственной информационной системе «Единая 

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг  

в электронной форме» (вместе с «Требованиями к федеральной государственной 

информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации  

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме»); 

постановление Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 г.  

№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных  

и муниципальных услуг»; 



3 
 

 

постановление Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 г.  

№ 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса  

о предоставлении государственной или муниципальной услуги, заявления  

о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

а также результатов предоставления государственной или муниципальной услуги, 

результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 277); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2019 г. 

№ 2113-р «О Перечне типовых государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых исполнительными органами субъектов Российской Федерации, 

государственными учреждениями субъектов Российской Федерации  

и муниципальными учреждениями, а также органами местного самоуправления»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 16 июля 2020 г. 

№ 1845-р «Об утверждении Методических рекомендаций по порядку 

формирования и ведения региональных информационных систем, указанных  

в части 14 статьи 98 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» (вместе с «Методическими рекомендациями по порядку 

формирования и ведения региональных информационных систем, указанных  

в части 14 статьи 98 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», в том числе по порядку предоставления родителям (законным 

представителям) детей сведений из них»); 

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 20 сентября 2013 г. № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии»; 

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 13 января 2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора  

об образовании по образовательным программам дошкольного образования»; 

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 28 декабря 2015 г. № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления 

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования,  

в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность  

по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»; 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. 

№ 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования»; 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля            

2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования»; 



4 
 

 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении Санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

Закон Пермского края от 12 марта 2014 г. № 308-ПК «Об образовании  

в Пермском крае»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 11 ноября  

2020 г. № 26-01-06-536 «Об утверждении информационных систем доступности 

дошкольного образования Пермского края и Порядка формирования и ведения 

информационных систем доступности дошкольного образования Пермского края»; 

постановление администрации города Перми от 01 марта 2013 г. № 112  

«Об утверждении Положения о порядке организации общедоступного 

дошкольного образования, присмотра и ухода в муниципальных образовательных 

учреждениях города Перми»; 

постановление администрации города Перми от 11 января 2019 г. № 10  

«Об утверждении Порядка организации семейных дошкольных групп  

в дошкольных образовательных учреждениях города Перми.»; 

1.7. в пункте 2.6.1: 

1.7.1. абзац третий дополнить словами «(за исключением случая обращения 

через Единый портал);»; 

1.7.2. абзац четвертый дополнить словами «(за исключением случая 

обращения через Единый портал);»; 

1.7.3.  абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Также родители вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, 

выданное на территории Российской Федерации, или выписку из Единого 

государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую 

реквизиты записи акта рождения ребенка, и свидетельство о регистрации ребенка 

по месту жительства или месту пребывания на закрепленной территории  

по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка 

по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 

родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий 

сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка  

(за исключением случая обращения через Единый портал);»; 

1.7.4. абзац шестой дополнить словами «(за исключением случая обращения 

через Единый портал);»; 

1.8. в пункте 2.6.2: 

1.8.1. абзац второй изложить в следующей редакции: 

«независимо от способа подачи заявления Заявители, желающие получить 

услугу дошкольного образования в МОУ в текущем году, дополнительно 

представляют специалисту РОО следующую информацию:»;  

1.8.2. абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Также родители вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, 

выданное на территории Российской Федерации, или выписку из Единого 

государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую 

реквизиты записи акта рождения ребенка, и свидетельство о регистрации ребенка 



5 
 

 

по месту жительства или месту пребывания на закрепленной территории  

по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка 

по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 

родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий 

сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка;»; 

1.8.3. абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«Документы о праве на льготы, заключения ПМПК и документы  

о медицинских показаниях ребенка подлежат регистрации, данные  

о представленных документах вносятся в автоматизированную информационную 

систему «Электронная Пермская Образовательная Система» (ЭПОС) (далее – 

информационная система);»; 

1.9. пункт 2.8 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые  

к заявлению о постановке ребенка на учет в случае обращения через Единый 

портал, направляются в виде файлов pdf, tif. 

Качество представляемых электронных документов (электронных образов 

документов) в форматах pdf, tif должно позволять в полном объеме прочитать текст 

документа и распознать реквизиты документа.»; 

1.10. пункт 2.12  изложить в следующей редакции: 

«2.12. Максимальный срок ожидания в очереди для представления 

документов в случаях, указанных в пункте 2.6.2 настоящего Административного 

регламента, не должен превышать 15 минут.»; 

1.11. пункт 2.14.2 изложить в следующей редакции: 

«2.14.2. место для подачи заявления в электронном виде должно быть 

оснащено столом, стулом, компьютером с доступом к Единому порталу, 

необходимыми техническими средствами для возможности оформления заявления 

в электронном виде, обеспечено информационными и справочными материалами, 

необходимыми для предоставления муниципальной услуги, канцелярскими 

принадлежностями; 

места для ожидания Заявителями приема должны быть оборудованы 

скамьями, стульями;»; 

1.12. в абзаце втором пункта 2.14.3 слова «Заявителю отводится специальное 

место, оснащенное письменными принадлежностями (бумага, ручка),  

для возможности оформления заявления» исключить; 

1.13. абзац пятый пункта 2.15 признать утратившим силу; 

1.14. пункт 3.3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.3.1. основанием для начала исполнения административной процедуры 

является поступление заявления о постановке ребенка на учет и документов, 

указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента, в РОО;»; 

1.15. пункт 3.3.3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.3.3.2. проверяет поступившее заявление о постановке ребенка на учет, 

результаты автоматической проверки информации (данных) посредством  

СМЭВ в информационной системе и документы на соответствие требованиям, 

установленным пунктом 2.8 настоящего Административного регламента; 



6 
 

 

при установлении несоответствия поступившего заявления о постановке 

ребенка на учет с результатами проверки информации (данных) посредством 

СМЭВ или документов требованиям пункта 2.8 настоящего Административного 

регламента и наличии оснований для отказа в приеме документов, 

предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Административного регламента, в день 

рассмотрения заявления уведомляет заявителя о наличии препятствий для приема 

заявления о постановке ребенка на учет по форме согласно приложению 6  

к настоящему Административному регламенту и в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации № 277, направляет  

в личный кабинет заявителя на Едином портале статус оказания муниципальной 

услуги «Отказано в приеме документов» с указанием всех оснований, 

предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Административного регламента; 

при отсутствии оснований для отказа в приеме документов, 

предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Административного регламента, в день 

поступления заявления формирует в личном кабинете Заявителя на Едином 

портале статус предоставления муниципальной услуги «Заявление принято  

к рассмотрению»; 

в случае поступления с заявлением о постановке ребенка на учет  

в электронном виде сканированных копий документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги, в соответствии с требованиями, 

указанными в пункте 2.6.2 настоящего Административного регламента, в порядке, 

установленном постановлением Правительства Российской Федерации № 277,  

в день поступления заявления формирует в личном кабинете Заявителя на Едином 

портале статус предоставления муниципальной услуги: «Заявление принято  

к рассмотрению. Требуется подтверждение данных заявления. Вам необходимо 

представить до «дата» в отдел образования района по месту жительства оригиналы 

документов, представленных с заявлением в виде сканированных копий». 

Принятие специалистом РОО решения об отказе в приеме документов  

о постановке ребенка на учет не препятствует повторному обращению родителя 

(законного представителя) за предоставлением муниципальной услуги после 

устранения причин, послуживших основанием для принятия указанного решения. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, 

предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Административного регламента, 

специалист РОО уведомляет Заявителя о постановке ребенка на учет (уведомление 

согласно приложению 9 к настоящему Административному регламенту).  

Независимо от способа подачи заявления о постановке ребенка на учет 

уведомление о постановке ребенка на учет направляется в личный кабинет 

заявителя на Едином портале в порядке, установленном постановлением 

Правительства Российской Федерации № 277. 

В день представления Заявителем оригиналов документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги, специалист РОО регистрирует 

документы о праве на льготы и вносит данные в информационную систему;»; 

1.16. пункты 3.3.3.3, 3.3.3.4 признать утратившими силу; 

1.17. пункт 3.3.4 изложить в следующей редакции: 



7 
 

 

«3.3.4. в случае подачи заявления о постановке ребенка на учет и документов 

для направления в МОУ через МФЦ сведения о заявлении о постановке ребенка на 

учет в информационную систему вносит специалист МФЦ в порядке, 

установленном постановлением Правительства Российской Федерации № 277,  

в соответствии с заключенным Соглашением о взаимодействии;  

в случае подачи заявления о постановке ребенка на учет и документов  

для направления в МОУ посредством почтовой связи сведения о заявлении  

о постановке ребенка на учет в информационную систему вносит специалист  

РОО в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации № 277; 

заявление о постановке ребенка на учет для направления в МОУ, поданное 

через Единый портал, поступает в информационную систему, после чего 

формируется статус информирования заявителя «Заявление принято  

к рассмотрению» с присвоением индивидуального номера с фиксацией даты  

и времени его присвоения; 

в информационной системе проводится автоматическая проверка  

на достоверность информации (данных), представленной (ых) в заявлении  

о постановке ребенка на учет для направления в МОУ, в том числе  

с использованием СМЭВ; 

специалист РОО проверяет заявление о постановке ребенка на учет  

на соответствие требованиям пункта 2.6.1 настоящего Административного 

регламента, на наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренных пунктом 2.10 настоящего Административного 

регламента; 

в случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренных пунктом 2.10 настоящего Административного 

регламента, специалист РОО в порядке, установленном постановлением 

Правительства Российской Федерации № 277, формирует в информационной 

системе статус информирования заявителя «Отказано в предоставлении услуги»  

с указанием всех выявленных причин отказа, в том числе результат предоставления 

муниципальной услуги в виде электронного документа по форме согласно 

приложению 11 к настоящему Административному регламенту; 

при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренных пунктом 2.10 настоящего Административного 

регламента, специалист РОО формирует в информационной системе статус 

информирования заявителя «Заявление рассмотрено»;»; 

1.18. пункт 3.4.4.3 изложить в следующей редакции: 

«3.4.4.3. в порядке, установленном постановлением Правительства 

Российской Федерации № 277, заносит сведения о результатах предоставления 

муниципальной услуги в информационную систему, где формируется статус 

информирования «Направлен в дошкольную образовательную организацию»,  

в случае ненаправления ребенка в МОУ формируется статус информирования 

«Ожидание направления»;»; 

1.19. пункт 3.4.4.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4.4.4. направляет Списки в МОУ;»; 



8 
 

 

1.20. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1  

к настоящему постановлению; 

1.21. приложения 3, 4 признать утратившими силу; 

1.22. приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 2  

к настоящему постановлению; 

1.23. приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 3  

к настоящему постановлению; 

1.24. приложение 8 признать утратившим силу; 

1.25. приложение 9 изложить в редакции согласно приложению 4  

к настоящему постановлению; 

1.26. приложение 10 признать утратившим силу; 

1.27. приложение 11 изложить в редакции согласно приложению 5  

к настоящему постановлению. 

2. Департаменту образования администрации города Перми обеспечить: 

2.1. размещение, изменение сведений о муниципальной услуге  

в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)» в срок, не превышающий  

3 рабочих дней со дня официального опубликования настоящего постановления  

в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления муниципального образования город Пермь»; 

2.2. актуализацию соглашения с государственным бюджетным учреждением 

Пермского края «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ) и технологической 

схемы оказания муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей 

в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования» и их направление в адрес 

МФЦ не позднее 30 календарных дней со дня вступления в силу настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве 

массовой информации «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления муниципального образования город Пермь», за исключением 

пункта 1 настоящего постановления, который вступает в силу с 01 июля 2024 г. 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить 

обнародование настоящего постановления посредством официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город 

Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством 

официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт 

муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru». 

 

 

http://www.gorodperm.ru/


9 
 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д. 

 

 

 
Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации  
города Перми 
от  

 

 

 

В департамент образования 

администрации города Перми 

___________________________________, 
(Ф.И.О. заявителя полностью) 

проживающего по адресу: 

____________________________________ 

___________________________________, 

контактные телефоны:  

____________________________________ 

___________________________________, 

адрес электронной почты: 

____________________________________ 
 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу поставить на учет моего ребенка ______________________________ 

______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью, дата рождения) 

для направления в муниципальное образовательное учреждение, реализующее 

образовательные программы дошкольного образования. 

Реквизиты записи акта о рождении ребенка или свидетельства о рождении 

ребенка: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

Адрес места жительства (пребывания) ребенка (в соответствии со 

свидетельством о регистрации по месту жительства (пребывания): 

______________________________________________________________________. 

Адрес места фактического проживания ребенка 

______________________________________________________________________. 

Законный представитель (мать, отец, иные лица): 

______________________________________________________________________. 
(Ф.И.О.) 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя): 

паспорт: серия _______________ номер _______________________________ 

выдан ________________________________________________________________, 

дата выдачи ___________________________________________________________. 



2 
 

 

Реквизиты иного документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя)_______________________________________________. 

Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии)______________________________________________________________. 

Желаемое муниципальное образовательное учреждение (1 приоритетное) 

______________________________________________________________________.

Данное муниципальное образовательное учреждение посещает старший ребенок  

из семьи (заполняется при наличии) ________________________ 

______________________________________________________________________. 
(Ф.И.О. полностью, дата рождения) 

Желаемые муниципальные образовательные учреждения (не более 2 

дополнительных) _______________________________________________________. 

Желаемый год поступления в муниципальное образовательное учреждение 

______________________________________________________________________. 

Режим пребывания________________________________________________. 

Язык образования_________________________________________________. 

Ребенок нуждается в обучении по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования (да / нет) (нужное подчеркнуть). 

Ребенок нуждается в создании специальных условий для организации 

обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации инвалида (при наличии) (да / нет) (нужное 

подчеркнуть). 

Направленность дошкольной группы________________________________. 

Право на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий 

граждан и их семей (при наличии) да / нет (нужное подчеркнуть). 

Заключение ПМПК (при наличии) да / нет (нужное подчеркнуть). 

Медицинское заключение (при наличии) да / нет (нужное подчеркнуть). 

Фамилия(ии), имя(ена), отчество(а) (при наличии), дата(ы) рождения ребенка 

(детей) (при наличии у ребенка полнородных и неполнородных братьев и (или) 

сестер, обучающихся в МОУ, выбранном родителями (законными 

представителями)_______________________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

 

Согласен на обработку персональных данных и персональных данных 

ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

«___» ______________ 20___ г. _______________________________ 
(подпись) 



Приложение 2 
к постановлению администрации  
города Перми 
от  

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
категорий граждан, имеющих право на внеочередное, 

первоочередное и преимущественное направление детей 
в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования 
 

 

№ Категории граждан Документы,  

подтверждающие право 

на внеочередное  

или первоочередное 

предоставление мест  

в учреждении 

Нормативный акт 

 

1 2 3 4 

Внеочередное право 

1 Дети прокуроров справка с места работы  

о занимаемой должности 

пункт 5 статьи 44 Федерального закона  

от 17 января 1992 г. № 2202-1  

«О прокуратуре Российской Федерации» 

2 Дети работников органов прокуратуры, 

погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами; 

документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий 

осуществление 

пункт 5 Указа Президента Российской 

Федерации от 30 октября 2009 г. № 1225 

«О дополнительных гарантиях и 

компенсациях работникам органов 

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF26EE9667A2380E07B040E824A333098768E08261D2E222C81E56D94B1559CAAAA3CB4E9FB4568552M5tDE


2 
 

 

1 2 3 4 

дети работников органов прокуратуры, 

осуществляющих служебную деятельность на 

территориях Республики Дагестан, Республики 

Ингушетия, Кабардино-Балкарской 

Республики, Карачаево-Черкесской 

Республики, Республики Северная Осетия – 

Алания и Чеченской Республики, а также 

работников органов прокуратуры Российской 

Федерации, направленных для выполнения 

задач по обеспечению законности и 

правопорядка на территориях указанных 

субъектов Российской Федерации 

служебной деятельности 

на территории Северо-

Кавказского региона 

Российской Федерации; 

факт гибели, смерти, 

получения инвалидности 

прокуратуры Российской Федерации, 

осуществляющим служебную 

деятельность на территории Северо-

Кавказского региона Российской 

Федерации, и членам их семей» 

3 Дети сотрудников Следственного комитета справка с места работы  

о занимаемой должности 

пункт 25 статьи 35 Федерального закона 

от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ  

«О Следственном комитете Российской 

Федерации» 

4 Дети погибших (умерших) или пропавших без 

вести либо ставших инвалидами в связи с 

исполнением служебных обязанностей 

сотрудников следственных органов, 

расположенных на территории Северо-

Кавказского региона, и сотрудников 

следственных органов, направленных для 

выполнения задач на территории Северо-

Кавказского региона 

документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий 

осуществление 

служебной деятельности 

на территории Северо-

Кавказского региона 

Российской Федерации; 

пункт 5 Указа Президента Российской 

Федерации от 26 января 2012 г. № 110  

«О дополнительных гарантиях и 

компенсациях сотрудникам, федеральным 

государственным гражданским служащим 

и работникам следственных органов 

Следственного комитета Российской 

Федерации, осуществляющим служебную 

деятельность на территории Северо-

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24EE9566AE3B0E07B040E824A333098768E08265D4E9769D5B08801B5512C7AFB9D74E99MAtBE
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF26EE9667A23F0E07B040E824A333098768E08261D2E222CF1656D94B1559CAAAA3CB4E9FB4568552M5tDE


3 
 

 

1 2 3 4 

факт гибели, смерти, 

получения инвалидности 

Кавказского региона Российской 

Федерации, и членам их семей» 

5 Дети граждан, получивших или перенесших 

лучевую болезнь и другие заболевания, 

связанные с радиационным воздействием 

вследствие Чернобыльской катастрофы или с 

работами по ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

дети инвалидов вследствие Чернобыльской 

катастрофы из числа: 

а) граждан (в том числе временно 

направленных или командированных), 

принимавших участие в ликвидации 

последствий катастрофы в пределах зоны 

отчуждения или занятых на эксплуатации или 

других работах на Чернобыльской АЭС; 

б) военнослужащих и военнообязанных, 

призванных на специальные сборы и 

привлеченных к выполнению работ, связанных 

с ликвидацией последствий Чернобыльской 

катастрофы независимо от места дислокации и 

выполняющихся работ, а также лиц 

начальствующего и рядового состава органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, проходивших 

(проходящих) службу в зоне отчуждения; 

удостоверение инвалида 

или участника 

ликвидации последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

свидетельство о смерти 

одного из родителей, 

являвшегося 

кормильцем, из числа 

граждан, погибших в 

результате катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, 

умерших вследствие 

лучевой болезни и 

других заболеваний, 

возникших в связи  

с Чернобыльской 

катастрофой, а также 

умерших инвалидов 

вследствие 

Чернобыльской 

катастрофы; 

справка об эвакуации из 

зоны отчуждения или о 

пункт 12 статьи 14, пункт 12 статьи 17 

Закона Российской Федерации от 15 мая 

1991 г. № 1244-1 «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» 

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24ED9265A9340E07B040E824A333098768E08262D5E029984E19D8175008D9ABA3CB4C9BA8M5t5E
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24ED9265A9340E07B040E824A333098768E08262D5E129984E19D8175008D9ABA3CB4C9BA8M5t5E


4 
 

 

1 2 3 4 

в) граждан, эвакуированных из зоны 

отчуждения и переселенных из зоны отселения 

либо выехавших в добровольном порядке из 

указанных зон после принятия решения об 

эвакуации; 

г) граждан, отдавших костный мозг для 

спасения жизни людей, пострадавших 

вследствие Чернобыльской катастрофы, 

независимо от времени, прошедшего с момента 

трансплантации костного мозга, и времени 

развития у них в этой связи инвалидности; 

дети граждан, эвакуированные (в том числе 

выехавшие добровольно) в 1986 году из зоны 

отчуждения или переселенные (переселяемые), 

в том числе выехавшие добровольно, из зоны 

отселения в 1986 году и в последующие годы, 

включая детей, которые в момент эвакуации 

находились (находятся) в состоянии 

внутриутробного развития 

переселении из зоны 

отселения 

6 Дети погибших (пропавших без вести), 

умерших, ставших инвалидами сотрудников и 

военнослужащих специальных сил по 

обнаружению и пресечению деятельности 

террористических организаций и групп, их 

лидеров и лиц, участвующих в организации и 

осуществлении террористических акций на 

документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий факт 

участия в 

контртеррористических 

операциях и обеспечения 

правопорядка и 

пункт 14 постановления Правительства 

Российской Федерации от 09 февраля  

2004 г. № 65 «О дополнительных 

гарантиях и компенсациях 

военнослужащим и сотрудникам 

федеральных органов исполнительной 

власти, участвующим в 

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24EB9364A33F0E07B040E824A333098768E08261D2E222CB1756D94B1559CAAAA3CB4E9FB4568552M5tDE


5 
 

 

1 2 3 4 

территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации, а также сотрудников и 

военнослужащих Объединенной группировки 

войск (сил) по проведению 

контртеррористических операций на 

территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации: 

а) проходящих службу (военную службу) в 

воинских частях, учреждениях и 

подразделениях Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов,  

а также в органах внутренних дел Российской 

Федерации, учреждениях, органах и 

подразделениях уголовно-исполнительной 

системы, Государственной противопожарной 

службы Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ (далее – воинские части 

и органы), дислоцированных на постоянной 

основе на территории Республики Дагестан, 

Республики Ингушетии и Чеченской 

Республики; 

общественной 

безопасности на 

территории Северо-

Кавказского региона 

Российской Федерации; 

факт гибели, смерти, 

получения инвалидности 

контртеррористических операциях и 

обеспечивающим правопорядок и 

общественную безопасность на 

территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации» 



6 
 

 

1 2 3 4 

б) командированных в воинские части и 

органы, указанные в подпункте «а» настоящего 

пункта; 

в) направленных в Республику Дагестан, 

Республику Ингушетию и Чеченскую 

Республику  

в составе воинских частей, воинских 

формирований, подразделений, групп и органов 

(в том числе для выполнения задач по 

обустройству воинских частей и органов, 

дислоцированных на территориях указанных 

республик); 

г) участвующих в контртеррористических 

операциях и обеспечивающих правопорядок и 

общественную безопасность на 

административной границе с Чеченской 

Республикой в составе воинских частей, 

воинских формирований, подразделений, групп 

и органов по перечням, определяемым 

соответствующими федеральными органами 

исполнительной власти; 

д) проходящих службу (военную службу) в 

воинских частях и органах, дислоцированных 

на постоянной основе на территории 

Кабардино-Балкарской Республики, Карачаево-

Черкесской Республики и Республики Северная 

Осетия – Алания; 



7 
 

 

1 2 3 4 

е) командированных в воинские части и 

органы, указанные в подпункте «д» настоящего 

пункта; 

ж) направленных в Кабардино-Балкарскую 

Республику, Карачаево-Черкесскую Республику 

и Республику Северная Осетия – Алания в 

составе воинских частей, воинских 

формирований, подразделений, групп и органов 

(в том числе для выполнения задач по 

обустройству воинских частей и органов, 

дислоцированных на территориях указанных 

республик); 

з) проходящих службу в органах внутренних 

дел Российской Федерации на федеральных 

контрольно-пропускных пунктах «Затеречный» 

и «Ищерское», дислоцированных на 

территории Ставропольского края; 

и) командированных органами внутренних дел 

Российской Федерации на федеральные 

контрольно-пропускные пункты «Затеречный» 

и «Ищерское», дислоцированные на территории 

Ставропольского края 

7 Дети военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно 

документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий 

прохождение военной 

пункт 1 постановления Правительства 

Российской Федерации от 25 августа  

1999 г. № 936 «О дополнительных мерах 

по социальной защите членов семей 

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF26EF9064A23D0E07B040E824A333098768E08261D2E222CD1856D94B1559CAAAA3CB4E9FB4568552M5tDE


8 
 

 

1 2 3 4 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей 

службы на территории 

Республики Дагестан; 

факт гибели, смерти, 

получения инвалидности 

военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, 

непосредственно участвовавших в борьбе 

с терроризмом на территории Республики 

Дагестан и погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших инвалидами в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей» 

8 Дети судей справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 3 статьи 19 Закона Российской 

Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1  

«О статусе судей в Российской 

Федерации» 

9 Дети граждан из подразделений особого риска, 

а также семей, потерявших кормильца из числа 

этих граждан 

удостоверение инвалида 

или участника 

ликвидации последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

свидетельство о смерти 

одного из родителей, 

являвшегося 

кормильцем, из числа 

граждан, погибших в 

результате катастрофы на 

постановление Верховного Совета 

Российской Федерации от 27 декабря  

1991 г. № 2123-1 «О распространении 

действия Закона РСФСР «О социальной 

защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС» на 

граждан из подразделений особого риска» 

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24EF9364AA340E07B040E824A333098768E08265D5E129984E19D8175008D9ABA3CB4C9BA8M5t5E
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF26E0926EAD3B0E07B040E824A33309877AE0DA6DD3E63CCC1B438F1A53M0tDE


9 
 

 

1 2 3 4 

Чернобыльской АЭС, 

умерших вследствие 

лучевой болезни и 

других заболеваний, 

возникших в связи  

с Чернобыльской 

катастрофой, а также 

умерших инвалидов 

вследствие 

Чернобыльской 

катастрофы; 

справка об эвакуации из 

зоны отчуждения или  

о переселении из зоны 

отселения 

10 Дети сотрудников войск национальной гвардии, 

погибших (умерших) при выполнении задач в 

специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в 

том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством 

в семье, включая приемную семью либо в 

документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий  факт 

участия в  специальной 

военной операции; факт 

гибели, смерти 

статья 28.1 Федерального закона  

от 03 июля 2016 г. № 226-ФЗ  

«О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации» 

 

 



10 
 

 

1 2 3 4 

случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью 

11 Детям военнослужащих и детям граждан, 

пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой 

или попечительством в семье, включая 

приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью 

документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий  факт 

участия в  специальной 

военной операции; факт 

гибели, смерти 

пункт 8 статьи 24 Федерального закона  

от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

 

12 Дети из семей, находящихся в социально 

опасном положении и состоящих на учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

постановление комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Федеральные законы от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления  

в Российской Федерации»,  

от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Закон Пермского края  

от 07 июля 2014 г. № 352-ПК «О системе 

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24EF9167A9350E07B040E824A33309877AE0DA6DD3E63CCC1B438F1A53M0tDE
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24E09363AD3A0E07B040E824A33309877AE0DA6DD3E63CCC1B438F1A53M0tDE
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5F647E9B18DF42FE3CD6AAB3F0357E914EE73FC630FD228A0843483A677C11E59931A5512C5ABA5MDt4E


11 
 

 

1 2 3 4 

профилактики детского и семейного 

неблагополучия в Пермском крае» 

Первоочередное право 

1 Дети военнослужащих по месту жительства их 

семей 

справка из воинской 

части или из военного 

комиссариата по месту 

жительства семьи 

пункт 6 статьи 19 Федерального закона  

от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

2 Дети граждан, уволенных с военной службы 

при достижении ими предельного возраста 

пребывания на военной службе, состоянию 

здоровья или в связи с организационно-

штатными мероприятиями 

приказ или справка 

установленной формы из 

воинской части или 

военного комиссариата с 

указанием причины 

увольнения 

пункт 6 статьи 19 Федерального закона  

от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», письмо Министерства 

образования и науки Российской 

Федерации от 08 августа 2013 г.  

№ 08-1063 «О рекомендациях по порядку 

комплектования дошкольных 

образовательных учреждений» 

3 Дети из многодетных семей действующее 

удостоверение 

многодетной семьи 

пункты 1, 2 Указа Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 63  

«О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей»; 

Закон Пермской области  

от 09 сентября 1996 г. № 533-83 ПК  

«О социальных гарантиях и мерах 

социальной поддержки семьи, 

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24EF9364A23C0E07B040E824A333098768E08264DAEB29984E19D8175008D9ABA3CB4C9BA8M5t5E
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24EF9364A23C0E07B040E824A333098768E08264DAEB29984E19D8175008D9ABA3CB4C9BA8M5t5E
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF26ED9061A83B0E07B040E824A33309877AE0DA6DD3E63CCC1B438F1A53M0tDE
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF23E99263AB37530DB819E426A43C56906FA98E60D2E222C91409DC5E0401C6AFB9D54A85A85487M5t1E


12 
 

 

1 2 3 4 

материнства, отцовства и детства в 

Пермском крае»; 

постановление Правительства Пермского 

края от 20 июня 2017 г. № 508-п  

«Об утверждении Порядка выдачи 

удостоверения многодетной семьи 

Пермского края» 

4 Дети-инвалиды и дети, один из родителей 

которых является инвалидом 

справка бюро медико-

социальной экспертизы 

об установлении 

инвалидности 

пункт 1 Указа Президента Российской 

Федерации от 02 октября 1992 г. № 1157 

«О дополнительных мерах 

государственной поддержки инвалидов» 

5 Дети сотрудников полиции, проживающих на 

территории города Перми; 

дети сотрудников полиции, погибших 

(умерших) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, 

умерших вследствие заболевания, полученного 

в период прохождения службы в полиции; 

дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в полиции вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции; 

справка с места работы о 

занимаемой должности, 

документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий: 

факт гибели (смерти) 

сотрудника полиции в 

связи с осуществлением 

служебной деятельности; 

факт увольнения со 

службы в полиции 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

пункт 6 статьи 46 Федерального закона  

от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ  

«О полиции» 

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5F647E9B18DF42FE3CD6AAB3C0052EE1DEE73FC630FD228A0843483A677C11E59931A5512C5ABA5MDt4E
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF26EE9667AC340E07B040E824A333098768E08261D2E222CC1756D94B1559CAAAA3CB4E9FB4568552M5tDE
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24EB9A61AA3C0E07B040E824A333098768E08263D5E9769D5B08801B5512C7AFB9D74E99MAtBE


13 
 

 

1 2 3 4 

дети гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в полиции вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в 

полиции, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции; 

дети сотрудника полиции, гражданина 

Российской Федерации, находящиеся 

(находившиеся) на иждивении сотрудника 

полиции 

связи с выполнением 

служебных обязанностей 

и исключивших 

возможность 

дальнейшего 

прохождения службы в 

полиции; 

факт смерти гражданина 

Российской Федерации 

до истечения одного года 

после увольнения со 

службы вследствие 

увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, либо 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

полиции, исключивших 

возможность 

дальнейшего 

прохождения службы в 

полиции; 

факт нахождения детей 

на иждивении 



14 
 

 

1 2 3 4 

сотрудника полиции, 

гражданина Российской 

Федерации 

6 Дети сотрудников, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, 

сотрудников органов принудительного 

исполнения Российской Федерации, 

Федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы, 

таможенных органах Российской Федерации 

(далее – сотрудники), проживающие на 

территории города Перми; 

дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудника, гражданина 

Российской Федерации; 

дети сотрудника, погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, умершего вследствие 

заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

справка с места работы о 

занимаемой должности; 

документ, в 

установленном порядке 

подтверждающий: 

факт гибели (смерти) 

сотрудника вследствие 

увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, 

факт смерти сотрудника 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

учреждениях и органах, 

факт увольнения 

гражданина Российской 

Федерации со службы в 

учреждениях и органах 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

пункт 14 статьи 3 Федерального закона  

от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ  

«О социальных гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» 



15 
 

 

1 2 3 4 

служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и органах, 

исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в учреждениях и органах 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей, 

исключивших 

возможность 

дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

факт смерти гражданина 

Российской Федерации 

до истечения одного года 

после увольнения со 

службы в учреждениях и 

органах вследствие 

увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей, либо 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

учреждениях  

и органах, исключивших 

возможность 

дальнейшего 



16 
 

 

1 2 3 4 

прохождения службы  

в учреждениях и органах; 

факт нахождения детей  

на иждивении 

сотрудника, гражданина 

Российской Федерации 

Преимущественное право 

1 Дети, чьи полнородные и неполнородные 

братья и (или) сестры являются 

воспитанниками МОУ, выбранного родителями 

(законными представителями) 

документ, 

удостоверяющий 

личность одного из 

родителей (законных 

представителей), либо 

документ, 

удостоверяющий 

личность иностранного 

гражданина, лица без 

гражданства в 

Российской Федерации в 

соответствии со статьей 

10 Федерального закона  

от 25 июля 2002 г.  

№ 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных 

граждан в Российской 

Федерации»; 

пункт 2 статьи 54 Семейного кодекса 

Российской Федерации;   

часть 3.1 статьи 67 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24EF9460A23D0E07B040E824A333098768E08261D2E222C51E56D94B1559CAAAA3CB4E9FB4568552M5tDE
consultantplus://offline/ref=89F57E11317D69FC05B5E84AFFDDD0FF24EF9460A23D0E07B040E824A333098768E08261D2E222C51E56D94B1559CAAAA3CB4E9FB4568552M5tDE


17 
 

 

1 2 3 4 

оригиналы свидетельств 

о рождении детей или 

документ, 

подтверждающий 

родство заявителя с 

детьми 

 



Приложение 3 
к постановлению администрации  
города Перми 
от  

 

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в приеме документов  

 

 

Уважаемый(-ая) __________________________________________________, 

(Ф.И.О. заявителя) 

уведомляем Вас, что в приеме документов Вам отказано по причине: 

представление неполной информации (пакет документов от заявителя), 

необходимой для предоставления муниципальной услуги согласно пункту 2.6.1  

Административного регламента предоставления департаментом образования  

администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка на учет  

и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования», утвержденного 

постановлением администрации города Перми от 04 марта 2022 г. № 143; 

представленные документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, имеют подчистки и исправления текста, исполнены 

карандашом, не заверены в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 

представленные документы содержат повреждения, наличие которых  

не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, 

содержащиеся в документах для предоставления муниципальной услуги. 

 

 

Специалист МФЦ (РОО)_________________________________________________ 

 
 

 



Приложение 4 
к постановлению администрации  
города Перми 
от  

 
 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

 

Уведомляем Вас о том, что ребенок___________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., дата рождения ребенка) 

поставлен на учет для направления в муниципальное образовательное учреждение, 

реализующее образовательные программы дошкольного образования. 

 

от «___» _______________ 20__ г. 
           (дата регистрации) 

 

Регистрационный номер/ 

индивидуальный номер в информационной системе _________________________. 

 

 

 

Специалист МФЦ (РОО)_________________________________________________ 

 
 
 



Приложение 5 
к постановлению администрации 
города Перми 
от  

 

 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги в части  
промежуточного результата – постановки на учет 

 

 

Уважаемый(-ая) __________________________________________________, 
(Ф.И.О. заявителя) 

уведомляем Вас, что в предоставлении муниципальной услуги в части 

промежуточного результата – постановки на учет Вам отказано по причине: 

представление недостоверной информации согласно пунктам 2.6.1-2.6.2 

Административного регламента предоставления департаментом образования 

администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка на учет  

и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования», утвержденного 

постановлением администрации города Перми от 04 марта 2022 г. № 143, в том 

числе если ребенок уже зарегистрирован в информационной системе или посещает 

МОУ;  

представленные документы или сведения, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, утратили силу; 

неполное (некорректное) заполнение полей в форме заявления, в том числе 

неполное (некорректное) заполнение обязательных полей в случае подачи 

заявления посредством Единого портала; 

предоставление неполной информации, в том числе неполного пакета 

документов при подаче заявления в электронном виде; 

заявитель не относится к кругу лиц, имеющих право на предоставление 

муниципальной услуги. 
 

 

 

Специалист МФЦ (РОО) ________________________________________________. 


	Приложение 1
	Приложение 3
	Приложение 4
	УВЕДОМЛЕНИЕ

